
UNll'ED NATIONS NATIONS VNlES UNRESTRICTED 

E/CONF/PASS/PO/SR/!4 
.23rd April I94 7 
French 

ECONOMIC 
AND 

CONSEJL I: 

ECONOMIQUE 
ET SOCIAL 

Original : English 
SOCIAL COUNCIL 

· OOMITE DtEXPE.RTS·. SUR LES QUESTIONS DE 

PASSEPORTS ET DE FOR1~ITES DE FRONTIERE~ 

coMPTE RENnu DE LA Q.UATORZIEME SEANCE PLENIERE 

. tenue ·au Palais d.es Nations, a Geneve, 

le meroredi 23 avr'il· !94 7, a ll · heures 50 

PRESIDENT ·: M. CAREW-ROBINSON ( Royaume-Uni) .. 

I. REPRISE DE LA DISQUSSION stm· LEs FACILITEs DE CHANGE 

Le PRESIDENT annonoe que le premier soin du Comite 
,' = ' .· . l 

.sera d'examiner le nouveau texte de la resolution relative 
' . . ('. \ ~. . ' ~ ~ . ~ . 

au oontr~~e des devi~es, proposee par. la delegation des 

Etats-Unis. Ce texte a ete distribue. 

Le President demando au rep!esentant des Etats-Unis 

d'Amerique s'il desire formuler des observations a 

ee sujet. 

M.· MANN ( Etats-Unis ii'Amerique ) · declare que le 

texte revise, soumis par la. delegation des Etats-Unis 

tient compte des disousslons· qui~ ont eu lieu sur oe · 

point, non seul:ement lors de·la seance pleniere,.mais 

aussi au oomite d 'experts.· IJ: ·est apparu, au oours de 

ces deux r'eunions, que Itunanimite' etai't realisee sur 

de nombreux points; oelul qui s·emble soulever: 3.:e plus 

de diffioultes porte. sur. la .meE;~ure, ou les mesureE3 a 

prendre en oe qui oonoerne les mo:ni1aics nati.onale:S• Lo -------, . . ' . '•• . 

~ C E I V, E D n uveau ·texte laisse a obaque Etat .la lati ~ude de p~en-. . 
:ur.; 5 1947 e ·las mesures qu '.;tl juge neoessaires a, 1' egard de sa 
TED NATIONS 

_A_~_c_H_,_v_E_s __ ~~opre monnaie; toutefois, la delegation des Etats-Unis 



~E/CON~/~AS~/P:C/SR/!4 
Page' '2 _,. · _:_ . 

a formula des recomme.ndatlons. touchant la propedure. ~ suiv:re .• 

Le texte revise de la proposition contenu~ dans le doc\ 

ment E/CONF/PASS/PC. 7, paragraphe II.B.l est le suivant ·: 

" Sous reserve de·s accords biiateraW£ qui peuvent 8tre · 

en vigueur entre certains Etats, lea voyageurs entrant dana 

des pays ou 1' importation 6u 1 'exportation des devises etrang~rf 

est limitee ,( par devises etrang~res il taut entendre lea 

billets de ~anque etrangers et 1 &u 1e~ moyens de paiement ex­

primes .en monnaies et~ang~res tels que " travelers'oheoks ", 

lettres de credit, etc ••••• ) devraient @tre autorises a se 

taire deliv:rer un .tftre constatant . l~ .. tllOntant de ce.s billets et, 

ou <res . moyens de· paiement dpn~. ils sont d.etenteurs, e~ a voir le 

· droit·, · en qui ttant . le pays, d 'emporter a~ec eux ces billets' et 1 

ou moyens de paiemeht oontre ~e~ise dudit titre. En outre, tout 

en reconnaissant qu~ ohaque ·Etat. _est libr_e de prendre lea mesu­

res qu·t 11 juge necessaires rela ti vement a 1 t importation e t a 

1' exportation de sa prcs:pre monnaie, 11 -e_st reoo~de ( 1) que lc 

semmes exprimees en cette monnaie, declarees a la fronti~re et . . 

depassant le maximum dont !'importation est legalement autoriset 

scient mises sous soelle~,tout en autorisant le voyageur a las 

garder en .sa posses~ion jusqu'a oe qu'il quitte le pays ou (2) 

que oes sommes scient deposees a la ~ontibre contre remise dtw . ( . 
. ., " 

titre nominatit, non negooiable, etabli au noin' 'du voyageur et 

rem~ursable dans la monnaie deposee, a n 1 1mporte quel point 

de s~rtie du pa~ interesse "· 

M. ~OHLEY ( Royaume_ Uni remeroie la d~legation des 

Etats-Unis de.. ·1' esp;ri t de oompr~hension dans lequel elle a essa: 
I • ' ' .. • : ' o , 

de r~soudre, au .. m~yen d~ sop tex~e. , les _pr~bl~mes souleves lors 

1a discussion. Il r egrette 9epen.dant que ce texte ne r~pondP. p: . ' . ; : · . 



E/CONF/PASS/PO/SR/14 
Pf!lge 3 · · · 

voeux de ~a delegation du Royaume-Uni. Le Gouvernem.ent du .. 
Royaume-:Uni ne saurai t s 'associer a la recom.mandation proposee •. 

Il pour.re.it en effet arriver oeci ~· un Americain,. desireux de 

pass-er des vacances en Suisse, pourrait trouver que 'le proced'e 
. . 

le plus avantageilx consist'e -e. ac'heter des livres sterling a ., 

'New-Yorki'&V'ant de se met·tre.en route.:Au oours de son voyage 

. a destination de··ia Suisse,. 11 passel!a·par le Royaume-Uni, 

qUi est in,t1't4•. pour fac111 tar le passage de c:es ·livres ster­

ling' a organiser' nen $&ns parte. de temps $'t d' argent' des . 

bureau:x·a cat usage. 'Il.est tout·a :f'e~t c.ontraire aux inter~ts 
. . . 

tiu. Royaume ... Uni que des livre a sterling a·otent 1ntrodu1 tea Q.e 

.c~ttf;l.faqon e~ l'octro~ de telles f'acilites irait a l'enoontre 
.'·' .. 

, d~!L la poli tique tnon6t,aire du Gouvernement. L' ora teur ·declare . . . 

que la J?elega.tion du Royaume-Uni se verra a r.egret dans 1 'obl1-

,gat1on de voter contra oette proposition .. 
. . . 

~ M~· VAN DER POEL (Pays-Bas-} tient· a ·appuyer pour des rai­

sons identiques lea observations du representant .du Royaume-Uni • 
. •.· . . . 

~·· ; ' 

:tvf. PER:rER (France) regr~tte vi..:em.ent que .les 'efforts de 

ooncfliation ten t~s ·par la delegation .des Eta 't'$'"!:Un1s n 'aient 

pu rallier les delega tiona du Royaume-Uni ~t d.es Pays-Bas. ta 

delegation f'ranQais€1 approuve entierement la proposition des 

Etats-Unis, avec une reserve de peu d'importanne; il s'agirait 

d'ejouter a la fin de la.;.premiere phrase du texte revise, les .. 
mot&"L'annotation du passeport pourrait remplacer le titre en 

question". Cette procedure est actuellement sui vie· dens oerte.ins 

pays, dont le. ·France\· '&t' pourr·e,i t etre utilisee pour le moment .. 

'" If p~opose. ege.leinent -Q.ue l.es recommandatiop..s contenues dans la 

secon(.\e phrase ne · s 'appliquent:. qu 'aux ·vo-yageurs. S.Jfant pr~uve 

leur bonne foi. M. Perier emet oes suggestions dans 1 'espoir 

que le. resolution pourra encore ~tre sauvee. 



E/~p~·~ASS/PC/?R/1~ 
Pag.e 4 · · · , · : . 

M• MANN · (Etats-Un;ts . d~Amerique} de,cle.r .e que ~~ dtH~ gat1on 

erst .. diepos ee. a acc~p.tar · l ·' amendement sugger~ p~r ~a delege tion 

franQaise • . 

I.e PRESIDENT estime qu'il bonviendr e it ·de. cleterinine r quelle 

est .. l 'opinion du . C~m1te en ce qui concar·na: l e a principes inoor-
I I ., 0 • 

pores · d~uis la rasolu ti.on. S; il a bien compris, l .e pr oj et revise 
• • . ~: • • . • A . , f ' \ , , 

de la propos! tion des Eta ts-Unis vi ent d' etr• appuye per 11. P~ier, 
. . . 

delegue de l a Fre.noe , avec ._un e.mendeaie.nt. 
. . . .. . 

si ' des amendeat6nts son"t propos~s' il ' se . v'oi t dans ·1 '' oblige.-
. : . ·. . : : .. •.. . 

tion de· pr endre d 'abor d 1 'amende men t et de modifier l e t exte . 
' . . · 

· ·. A 1.~ deman de du: J?r,e.eidet;tt_.,_· ¥· ~. {~.t.a ts-Unis ., d'Am.eriqJ+e ), · 

signa l-a .que les - .am~npe.~1l.t$ · e.ppQ.l't~s ~a;- :l~ :Pelege.~1?~.:·franQa1se 

au .proj et - ~evi se, serai~nt l _e s s.uJv~nts .... : ;1l .. 9Q1lVie.n~rett d' e..jouter. 

e.pr~s l a premi~r e phr!3- s.e : .!'L' annota~1ondu pas sepQ.rt. pour.:ra~t . ;- em­

pla cer l e t itre en question". Dans l a s econde phra s e , on 1nsere-

ra1 t lee mots· ~ "lors.qu~ l e.s . ~oyege~r ~ p~uve~t ~tre · c6nsi·d~res 
eo~e a t ent de bonne fo1" e~r~s . i~·s mot.s -~'11 · .e s~t ·i·:e6om.maal ~n. 

-.' 

Le proje t r evise, a1nsi a mende, es t mis aux· voix 'et r e­

oue1lle onz e veix. 
. : . . 

DECI SION : ·. La: .. p.ropos·i tio~ est adopte~·· . 

' 

REPRISE. DE LA DISCUSSION SUR . LA VISITE DES: BAGAti.f!s" PAR tA 
. DOU.ANE. : . . ·, . :. . 

, :(Point_ II ·B~ . de l :'O·rdre ~u ·Jour .• ) ' . . . . .. : · 

Le PRESI DENT rappelle que la v~ lli e ;: 1~ ·ai-~d~s~lon a va'i!t 

porte sur l a sim.pi.1f~'cation des fo~~-i1 te's douen1~r es en ·ce qui 
··.·= . ... 

... • • t 

ooneerne l a v1s1te ~es bagages. 



E/Oont/Pass/PC/SR/14 
Page 5 

M. VAN DER POEL (Pays-Bas) se demande si l'on pe~t 

attacher q·uelque valeur au.x declarations preliminaires de 

7oyagours 1 en ce qui concerne la douane; ilest d•a~is que ce 

genre de renseignements n'a pas grande utilite car 11 y a tou­

jours des omissions. Il a ete . suggere ·de tendre a une plus 

grande unitormite , mais l'orateur ne pense pas que eel~ soit 

' si import~nt. En effet, lea fonotionnaires de la douane . · ' 

ntobservent pas necessairement a .la lettre lea reglements, mais 

se demandant si des marchandises doivent etre considerees com-

me des effete personnels ou oomme des objets destines a @tre 

revendus. 

M. DAVOINE ( France) tient A appuyer oe qui a eye dit la 

veille par lea deleg~es des Etats-Unis et du Rora~me~Uni • . Sa 

delegation deplore, comme eu:x,. lea difficult~s que rencontrent 

les voyageurs a l eur passage a la douane. Elle ne ~roit pa-s ce-

pendant que toutes ~es difficultes soient imputablea .aux tone- · 

tionnaires de la douane; oes difficultes sont due s en partie a' 

l'impreparation des passagers eux-m~mes. Les voyag~~rs ne sont 

pas avertis a l'avance de ce qu'ils doivent declarer; parfois, 

ils ne sa vent m@me pas ce . qu' i l" y a ·daris leurs bagages., oe qui 

entra1ne des retards. En outre; ils ignorent le~ ~~notions 

qu' ils enoourent pour les rausses declarations qu' .ils peuvent 

taire., soi t en vue de r ealiser .un benefioe, soi t paroe qu ton 
/ 

ne leur a pas donne lea rensei~ements n6~essaires sur ce 

qu' i ls doi vent ou ne doi vent pas cl"eolarer. Aussi oonviendrai t-
' I 

11 4e s'efforcer d~app~endre au:x voya@eurs quelles ~on~ leuTs 

obl~gations en ce qu~ .cone erne lea deolarat1. ons en douane·. 
' ' 
' ' 



;··~/doritj~~·~a/PC/SRfl~ 
Page 6 

. - ,. ... Bn· ?!-l~.re, .. :t~tl:-~<:i&Ux. ou . -le~>h.:si.te~ · ~oJ'lt . . e~f~otu~•···l'.r · 
. i:u~h~ ~~~ht 1n~#b#i .. 8;. · o~\u~··.··h>.est pas:. da · ~atur~~:-·a ! 

' . . ':.... . -~ . . . . : .. := ·_:._: __ · .· .. ··_ .:·· .. ~ ~·· ..... ' · ...... ·- ... . ~.- . . ' '• .~ .. . '. . j . 

~ :fad·flit&t·):l4(s ;to*~~rt'l-·'· de oo~~ral-~'; . 1~$ ; ·q9·sn~~· .~,a.e . . ·. 
• • • • • • • • • ' • ( ' •• • - -~ • ' • .. • ·~ ••• •t . • • • 

t:r«iiiil;>p~·~~ ~~~-~ii~n~·:.· e~e~nt ·ltl'e' p~~~jj{ · loo~:r?~~~(ra·~ 
: f.- ,,; , ' !•~ ' .. . H . ·' • _. : .' • .: ,_ : •: ••• ·, ~ ' . " • ' ' : ' •: ~~ : ~>~:. •'"' '• ' ' ~ '• ,.· :-~~:-: ; • ' 

. dans ; oatt~ ~'e:O'o'Al~ration 'del · :rormal~ ~.t; ~ -etf. a~eur~t · ·u.a_ ... ·i::·: ·. 

. . . . ., ... . : ... • 1·, .... - .• - ·•• . .. \' . . ,. __ .. . -~·.... . ' . ~ ~ . :-~~·::· ~~--:~, ~"r ... 
. t~~p6rt ·· 4ee bap~es:.- dans lee · looau.x de · ~a d C?uane.: .c..,_~~·-•tft .. 

. . · .. or.: ' ·. ~- . : ~- .. : ·. . ~ . .. ,. .· · .. ~ ·~·: . -~ " ' · .. . y . ' "·j' ,:~ .. :-: .: •• -. -~ ~ 
~~ o~e . est la :act.tr-0&: <ies prinoipales · diftloul t4l!' . :~~:·~~;; 
· · · . ·.~ .. -~ . . ·. • . · .··.: ·~ ·. . _ · , ) :~·· .. · · '.t . f.· . .", . .. . :.t ·\·:· .~ . ~ .... :;.~ ~~;~;r· ~i:;~ . .'~ .. ; : :, . 

. . souien'ti' ino.pete.nte·s;. les· aWs_Q.l--ia aaaii~t:ts~at'ives·:.'Pt~~~~r"~~· · · ·. 
': l~~:'.:t~uv~~:ri~~~~t& '1eri:·.'vli~ ·~i~4i rorer, c~ · ·r6~~it~'::;·;~~~F< ·. ·. ·.: . 

• ( ' • •• ,_ • • • • • ' . " • 't ' ., • • • 4: • • • • • • • • • .,:., • :_.· .·.~ • '':-~ .. ·~·.:~-----.. • • ~ :: 

.~n·t~i-es ~ r1 pense . q~e .lea '~uvof:rs ·publ!es. ne · peuve.t\ ~ .. .. ' .. : . ·: . . . . . :: . . ·. . . :· . .. ~: ·.' ., ->.~~.~~/.· : .. · .· 
.de-.nd~r .. dire~te_ment .1 'aide ~·ta o0111pagn1es de -~~F.J~;j ~~ .. ::. ::.~,-: 
•' , . , • ,· • • ' ·. "' . ' • • . •. -~ . • r,.,. "'1. \;; -.· • '• ~- ::o ~,. 

:··~d)."$SBe\ <\pn~ ·.un~:~-.pp.d ··;~_,_.,.entJtn11•.::~letJ -:;i!f;~--~·~~~.:> 
. . • ; • • . . : .. -. . ' . , ' : . • . • • .. .•. \ ... y~.~~·. ·"" •. -. . . .• 

; ra,.:t~p~, ,~tO-t:fil'n«t1~es ... :~.-~~_.,, .a~:~rcm~-:,~t1o.$j .. '' ·. 
I ': • • . . • _., ' • . ". . ~ '·· . : •• ~. i• .~ ' < '-: .·' • • • : : '. ':.• , i;'·~,' ~~. /.:.: . .. ~·,~:~·:·: ... ~·•\! . ,• ·.·; . ,, 

. · nale·: ·: '1 t,U;U.-n6e .. ~nt~tt)Jllli:e ·. ·Af' ·~o1lft•.Mf-.:; ~~~~w~~~lk · .. · · 
. . . ' ·. : ~ - : • ~ .- : t • ' • . ·. ' . . . . . . ·. ' ._..->: ·· 5::2:/ ~(:-~ . .. ' . 
·i,ntern&:t;1.~e.le dl: 1:'4\\t.dal).~~l$ -' et ·J.:•G.Aaxj· ...... ·:~~~~5!;~~·'·::·~~1·: . , 

• • • • , .• -· • \ . • • ".; •• ··~ • • :....... #~ 

:. ~-l"gan~c~a~o.B8 ·. ~ileJl' ·t~·~.1-~ :,tobi~~~ et .· fJ ·'Etft0~·~~-·~4;-'-•.r· 
. : ·. . . . . . \ . : . . ·. ~· . . . . ) : .... ~ .~~ . "' : 

':~·r:'.:A~~~ ie.ur ·:&»~~' d*'l1f:;le domain· ·~de$ . rU~l-.t'~ ~·ea · ;: . 
. ~ ' : .-· ·. . . • ·. \ . · .:· •. '\·. ..: • •. ~ .• ·, . .. ~'' ' • . ' :. · ·~ · .... ' • ,,·~~·~,' ' :·: . .. :~ ',. .... ·.:t • . ·~. · .. ; \ 
... ess.aye,nt ,.\t·' ;e:si·zo .s:u.r-··· ·11fft~'- c._,.·~4e:at .de ib~~'f·" ,:; .. :.:·.~·::, ·,: .... : ,..\:< 
... . • : -•• - ~ . • '. . ... ' ·. · - ' .· .' :. . . . . • .. '·,-;:·. '~ ::.:;:-;:!~; ·•. • . :~·: ; ; .' ;>>~< : . 
. ,_: . :. ~::, Jl~ :J)&.;'toine ,tatt ~-ooeerveiJ.:'I que ~e:p.:ff::: 11~•-.ex...-.: ~ :_.a• ~ .-·..o·:.. ·: · · 
· .~raa<lwq:.~{;~~lim1~Jte· ~~D/PASS/PC ~2) ; · yi~ ,::~~mbJ:e . de ~!!~~­
.· in~~n~~i-Qnal~ . a ,· de-6 ·~o · !beiwt.an~e· ~ -~~~Pl~~tio~ sana . ,:~ 

. .·.. . . . , ·- . ..... . . .. •. 

~~1iar4 ·~r:. ~~8~ dlver,e. gofl~er.ueitent•• .·,.cle.e "oo~~t~~'¥i~-. 4~' .· :: 
:Hi ' con.t..~~~: ~j.,.s··· Ps;a.a~~a . ~~ -.• 1' l9·~~ . e~ <d~IJ:::~~SJ?G~J,~1-QPIJ ·: 

d~ !a o~~~~nt.ton·. tnter·~~~Je ¢Ur. ·~~: siar~~~F.i~¢,~- *~" . .. .. { 
• !. . ~ • • • : . • • •"\ ' • .. >~.-.-:-':.~·, .. :_ :~ ·~. \ • . :.-... . (,' .~ ".. . - . 

: fo·~~l·1t·4s.: . .dou.f.nl~"'.a .t¥{a:·;~e:Cilllre· 1923 • : Il . x.u~':· ~ble~ .. ·~. . .;. 
•. . '.. . 

.. :qu~ .f~~ii ·:n'.a·· 6~e-~~fa£t ~o· t~·~ppli~t·ion · 4~/·~~r-R~so'l~tion. 
. . . . . '"'- .... - ~ . .· . 

ado~~~·~~ :J.:.p. , '19~·~- .~ia .:ee·~*~: ·~-.6a·t~· .. ne.;~- ··:~s:. jil~tioe 

8UX . ~ffort~ .:~u : GQUt'~rnement ·t~BVfiiB 8Il . VU~ :.Q;~ ··pplique:r .. 
. ' . . . ~ :· ' --~,' . '•.:. . . ' .. . 

~ette R~solut$ori~ \ 

· . .. ' ' . . . ~ .. "' ~ . 
:. ,.,,~ #~ ... 



E/ C,O~ /PAAf?/?C/SB,.l4 
Page: T ··'\' · - .. .. ~ · · \ 1 

'•) ... : .·1. 

· ia' Ft·a:n~·6 $·,est'- er'r'~·cti~ekent· c.ot1t~r~ee a.· to.~tes · '1~~· .. ·~~c·~~~:da­

. t 'ions de'·'il{ 'cobtere~6~ · a~ .. l9·~3 : ~t, .. dan~ :la ge~~~·~iit~: · d~s ·. oas~ 
' ·· ·, : j r·. ; ..,: ,·.,: .:. .... ~ ' ·· "'·' ·• . f ·, ,:·;. ;;':_ ' \. ·. · · :_f l;.,.;•; · ... _. ' ':t · . . • 7 • 

elle fait · proceder · aui visites des voyageurs et des bagages a 
' ! \ ' ' ' : ~ : . • '.1 ' , '': ! , , j : ~ ::: . .' \. ; • ', , .,.. . , • i • ; , .: , ·· ... ~ :, -..! > ~·. ~.I : .. ~~:· :,; :·. ;..:• .: , • , ' \ ' 

·ma!Ii ' aans les ··traiils, . t6utes les fois que cela est possible 

par·: ~ietnpl~ ''ciati~ _. i~~ ·.)t.ra'fns. · ~ell~~t ~~ri~ .A. td i·~u~~~~ ~ -c~p{t~ies 

et.d~:Peertiiea· t ·1e. ''v.fsrte' ~ ··1:feu ~ en c~ufs ··d·e .. ro~{e~ ~w~ si~~ ~~e· la 
~ \ '• ' • : ., ( ' •, , ; .. I • ', ~··~ ·._ , .i ,· ':' ' : :, : ... : :• ' '• : 

Franoe ne dispose pas des faoilites riecessaires pour effectuer 

le .cont~ole. des. pass~g~.rs et .des bagages ~ . bg~"'~~ · P.~~.s ,n.?<vires, 
". o • • •' ,; • : . :, • ,:_ I • ' •• • o • ' ... • • • 

.elle r.~sowt 1~ dJf:f'ioulife .. , en . pr~e.edap.t .. ~ ·F~_e13 . .. fY.;riQB.!li~es .~e o<Ql~ 
• ' ' " · .. • " • : ' • .: . •• • 0 • • • • ~ . • • • 

. ,tr~_le d~.~ ~:~.~ . 1~:~1.-~.: . :~~~~·lf.i~~nt: S:'qX .. ·:Por:jjs_ d\t3~P.~r~u~ment; ~~ i ' ' 

venant des _ports de d_ebarquement .... . La Fraru:e .a ,maintenant: ·oo-nO'lu 
0 _ ... -:- • • !.' ... .... ', . --~ . · .. ~ .-~ ,. ; . ... : · . .. ; , ,. ,. ; ~ \·' ·• • ·•• .. . . ... . ... , • ._ -· 

avec s~.P;t ... P.~~.s .fl.~ ·r ac9 q~4s , (/.~s.tines:2 a _:faoilJ t:e~ .. ~e_s, ~.n~r~J.~~ :::: 
' .. ., ... ...... , .. .. ... ... .. .. .. . .. - . 

douaniers dans les trains ou aux gares t e rminus. Elle est tqute 
. .. ' . ... . , .-:- · ······ , . :. ·:.: ..... _ .. . ... :· . . ; ~ :: ~ ... r~ r .:P . ·. 

- ··· disposee ·a 1 continUe r' d'ans . oette voie ef a ' c6nc1ure des aooords 

·- -':".:·analogues · ave·c d • ~utres·· piiy~; · sous ·\·~~e.rv€/ ' d~ i'l~d~pt!i-,h~·· ~~·~: ai~­

,,_: 'posi tion~ : ~appropri~e~ .. p~rm~ttarit d~ · po~rs~i~~e ·::~n i~f~i toi~e .::.: .' 
-:- . . , ...... ; " : · · :. : · · · ·• '• .. .... ~ . ;,· r, r · ~ ,.r ; ,· : :; ;;1 .. ~ . ;,,: ·:: ~ ', : ,:, 0.: :": 

etranger· les · .. aut€H.trs d 'intra(\tions ·awt'' reglemerits· ~ 

M;· DEtVoln:~ ·:r~it · ob·a ~·r~e'r que~ '-ie d~:c\i~i'en·l tj~(JN'i'/i?As~/Po/4 
· · 'eozi1h.erit··> i(· .i·li ptig~ · ·-'9.' '~e ·p;ch>us:tt'iop. d·dn~ ·i:~ '~e<i~~tio~ -~sl ~·P;~s-

· ~ ·. ;- .. , • • • ~ . -~ ,'\·,'· ;~ · • o ~ -

que· ilie'ntiqu~- a: 1b~1i~:r d.e:s ·resb"lut'i'ons. de la· ·co'rifer·e'zi'o'e ·de· '192·3': · 

..... .. . , . ... .. . . .... ... . ..... • • • t ••• • : • • • : '' ·;···; ; .. ~~ . .;-· .· : ~ . .. . :.. . : )' . · 

seuleln~rii' fitix ;'O:agage's 'ac'oompa'gn'es mal's 'e ric:~re e."ux" i:nat'chandises non 
-. ·::- . . •'' •'( ... : . · . . ' "; !",.<;· :..: .. ~ - ~ ~ ~ : :.; .: ~ -) .. ~ ..... · t: :~ , _: ;_ ~ - ~ .~ .. ~--

.. S:cC:o1n~>a:gn:ees-'~ ,. Aussl e·at·- ·ir ·diff1cTle pour J. e present comite 
• .. •• • • "-· ··~ •. • , •• ,. , r • ,. :.. • 0 ~ • • • • ~ : • • •• 

d 'adopter une formule analogue a cell~{'le· la : ·conf'ereno'e de' 1923~ 

c'ar : iF s·era:lt rrsans· -·cit~U:t:e ·:·c6mpli~ua··'Jd:~ , ·t~&J~e'r ·~ri{ .. ie<laotion qui 
', • , • ,• I V '•f • 1 . • ·• • • ' o 0' :"'i' T , 

pertnettra:ft .j"d1f..uniformiser i e s .· rne:su~es de{ contr8'1e '-aaris' ~tou·s 'les 

pays:/ 'Eri .. 'oe·.\ .quf .. ·concern·e -les marbh:andfs~~' . ;~-.:ltt'a-ci:ooni~~,g~~·~ ~ ; ' · i1 ·. 
• • • • • o. :' l I ... ;.: ~ .. o • .. ·, o '.~ • : • • • o • • ~- ' • • ' .:.. • •' 

s e p·eut:i que:' ''oet'te · un!fbrinisation ·pr-e'sent·e~ 'peu' 'de"d'ifficultes' 
: · ·.\u · : · · ~-:- · ' 1 i ., ·: ... •,.' , . oo 

mais'· '11': n'' eii" is eri:d t pas . de ' ~eme · '·en o;e qui 'conoerne' les ibagages 
... "'. . ' . :. . - ... . 



E/Oon¥ Pass/PC/SR/I4_ 
J»AG~ e · 

dea voyaseurs. Il suggere dono de supprimer dans la Reaommandation 

du .p~sent com1t6 les. mots - "plus ·\lnlform'es". Il p:ense, en outre, 
. -

qu' on pourrai t peut-8tre amel,.iorer )a r6.dao tion de la propdsi.tion 
· ' · 

tende.nt a oe que le·s visft.,e~ doua-nieres scient "plus raisonnables"; 

tous les :Eta..ts estime-nt en' ·ertet que · la. solution qu' ils on t . adop-
~ . . 

t6e est "ra.uonn~ble" d:e · sorte: qt(' auoun d' ~ux ne jugera que la 

Reo·ommandation-lui eat .. applioable. • . .... . 

, .·' \. . ... 
M • .- CONTEMPRE (Belgt"que ) d6olar e que les observations pr6-

s entees par l e del6gue ds la France so~t ~galement valablea pour 
J (' •• 

1 'U'~ion belgo-luxembourgeo~s-~ ; depuis lea reoommande:~ic;>ns de la 
: ' 

Conference de 1923, tout oe qui tHai t possible a 6t-e rai t pour 
. 'f. 

eimpl1:t'1er e t r endre _plus :ra·qi.l e_s l e a :t'ormali tea douani~res. 
r -, 

14 • . RUCK ~ (Royaum .:.uni) desfre appuyer le repr4sentant· de 

- la -P'ranoE! eur ·le·s · deux pointa-· aoulevea ·par iut. ·· La.·premier 'a ·trait 

-aux f a o11'1 tea a'ppropr1~es "qu' 11 y tttira1 t lt"eu :de pr6vo1r en oe qui 

oonoe'rne ·l a supert1·o:1e e t ' l'organisation r ationnelle de l'empla­

cement reserve a la vtai te ; :des ·b'as:ages :d-es voyageurs·;· sa citSl6ga­

t1on .estime que a' est· la un eleme"i1t. essential de lb ·' a1mlS11f1oation. 

des tormB.li tea'. qui meri ta:-un· ~±amen approfondi· de ' la . part des en­

treprises de· ·transports. ; sa ·~ delegation estime· qu '-au oa s ou oes 

. entrepria.es . proc6d;era1ent ! a uile reorganise. tion, 11~ oonv1endrai t 

qu'elles consultant "lea auto·rites 1nteressees a:t1n d.e pouvoir be-

ne:f'ioier de l eur experierio~ • . ·. . -,. .... .. ,· If. . ,. 

La seoond point oono·erne i es · renaeigriements communiques 

aux ve,-yage-\irs pour l eur t~ ire ·savo1:r .,.o.e qu•'\'i :d.e~oilt· ·raire . ~u ·, 

moment ·= ou 'ils a tt'eigli ent la .. :rrontiera :· - . o·a qu'"ils ~uront A de-
' 

clare~, e. inef'" que l e a fQnUS.l·1t~e ·qu.'11s auron t a aooompl1r. - j 

aeoi pourra1t . ~tre r ealise au ·moyen d'un doo'ument que l'on re­

mettra1t aux .voyageurs • . -: 



E/Conf/Pass/PC/SR.l4 
Page 9. ·. 

f 

Le PRESIDENT declare :que las observations qui ont ete 

formulees sur le point en cou.r~ d'examen, sembleht-se rapporter 

. presque exclusivement au paragraphe 0.1 (a), a la page 4 de 

E/CONF/EASS/PC.7., et au paragraphe correepond~nt qui se trouve 

au haut de la page 9 de E/CONF/PASS/PC.4. Dans chacun de cas cas, 

on trouve ~as termes "pius uniformes" et ttplus raisonnablesi' Le 

delegue de la France propose de supprimer ces termes; dans la 

propo.sition des Etats.;..Unis l'inter~t que presente une prodedure 

' uniforme est lie a una definition des exemptions t a laquelle il 

a .ate. fait allusion la veille. Il se demand a s·i la delegation des 

Etats-Unis serait disposee a la:iAser modifier sa proposition·dans 

le se~~ suivant: le passage relatif a l'uniformite serait supprime; 

on :partirai t de 1' hypothese qU,.e. tous les fonctionnaires adopte­

ront spontanement une attitude r~isonnable et par conse·quent le 
-

present comite pourrait se dispenser de leu!' ·recomm.ander expresse-

ment d'~gir de la sorte. 

M • MANN (Etats-Unis d'Amerique) estime que, s'il est 

vrai que chacun se considere comma raisonnable, il conviendrait 

cependant d'.aoo.epter de s 'interroger sur oe point de temps a 

autre, afin de voir s '· il ne serai t pas possible d' accomplir des 

progres. Q.uant a 1 ''uniformite, il estime que celle-ci est desi­

ree par tous et que s'ils pouvaient a l'avenir reussir a la rea-

.. liser sur certains points, lea voyageurs n'auraient qu'a s'en 

feliciter. Il estime que, pour un grand nombre de: questions en 

cours _d'examen, ils auraient fait oeuvre des plus utile s'ils 

pouvaient reussir a mettre le probleme'en evidence, afin 'de per­

mettre a un autre organisme de prendre des decisions dans l'ave-

nir. 

Salon Mo:.DAVOINE {France} il regne quelque confusion 

au sujet de la question de l'uniforniite des privileges. 



n ~st.ime'que. d'apres la propositi~n :d.as··:Etats.,.U.uie une oertaj 
- - - <- • : • - • • .. • ·' ••• 

unit'ormit~ d·evra1t &.t;,;t?".etab~i.~;pour la.s immun'ite~ et .lee pr!vi-
~-, . l; _. ;, . > • ; .- ,;· , ~ • .• • ~' - ' • ~ -• I • ·; f. ! ·- ~ • • \ ~ • 

~6ges · i a(l~or~ ~~~~ ~~o~~~u~. A!~apparteAAJlt :pas .. au ~orps. d~~ · · · 

~pl~m~t:i·qlia: ·~·· P~OPS?~~~~on ~~.f)lf: ·~~·ts~Uili$· _l'~~ie~p,. ~on~~-~ ·--._;i;,~ qt 
. J.:~.:· ·. "'""•,!. :·;~\- ' • _, - ~., •. , .• ::: .• ·:_ ~' 

l'on 4e'f'Mi~,··a6o:.,aer_:de~; e;e'p;t~o~u(~~·:·ti~o:its.·r. po~~es 1~s ~r.: 
•• .. : .~; _ _.j_, ,. . - •. -, ~.::~_~;~ -._ ·~ •. _\ .\': ,.,- --.------~<_i __ ., __ ,"',-·,_ ·--_:·_·, :,. _-•:: ·., _·.-.:' 

ohan41s•ui .. qui :s.f:¢41-1# ~:rt:e&s pa,' 4:9AS:-. vovt&Eftlt:' ~ l&ur~i 
" .. -~- , • • . • ··'1..-·--. f·_ .r • ~- ·--· . "·· .. ,_. ·;--·-- _. .-- -- __ -_._- -- - ···~\\:%··--.~-::~--::~·· ._.r~·:,.:··· ~"(' 

.,~gaps~ .. Ot~tte ·que•1>1~tt . n~ ·· ~n.tre .·· P.~S:·. ~tta~•/ 1 ~~: ~•t$.,~jp.~!lfle · 4U 
' ' • ·,. ' .• ' .' • . .. •• •• . • .• • :. - . _, - .· _,.,.-' :· > _;::: _.::§.,.-.: -:· f ~-\ :;:-'t.-.. -;:· .. ~ -, --····_ .----. - • • 

:. ;n~aeilt:_e0i:di#.:·:-,r~ey~,pJ.ut~t d.e··i," ~~eJ)C.f ~·j<lt~ow"•; 
- . • . :- . - ' - . . . . • . •, ~ ~. _7 :' .. , '! . . " - " -' " ; ·:: .,, ~ -'l ~~. :. • -··. ' 

... ·:&t _de ~'&.iplof q~l :·.se: .tf~t:e,~le.rn.aJ~t, e:B ·c•: .~:t).t.•:·~~ ~,~,8-~ 
·.. . . - ·• - . -; . ;, . j • . - .-·· ,,:-~·:-"··· ...... _.- --.-~'~,'~- S.:·_: .':·:;·, ~.~:: •. --~.·. -~. 

; ·. . , , t 1 on tranqai se · · '- ne. c;f):it pas -.~u~ 1 'Ori ~\tj.:s•~l ~'.;~~ e:xe~~1}1~ 

un -~ara~;tere; ·tlaitol!til.~- .en-~~ .<lUi oonc.e::rna: 1-··~~~-~~ Il •' 

. ,. e~ista en. talt.:\Ule· ~ert~lne·::tol~rfUl(,e' po~r ):~ •. ~~b;!• t~si)~rt4 

... e~ quantit~ 'lslnite~. 1q.~ ·~rtet;s p~~lJ,~Imtl4t~.~-,~~k-~· ~o~•erit .. 
. • .:· •' - • ~ '_ -- .,, . . - . • • ' ; • .t \ .-. J.- ' . - ':-.-~ <:_~~:>t.~.~-~;:_; ,.~:,~~~-> ,' __ ~ --~:-~~~'< > - ·; :'_-~ '- >; -··~ 

pas 3tre'· -t$ndua f ~·P~~i~_~&~te rto.l.Sre:.nd~ '2llt) :··~-'~:.!~" appl1q .. l., 
~~ ·_ ':,' ~ , . .' ·-~·~.·-- ,! • -· . '!.. --- >:~-· __ -.:;_,;.';:,_--.t··'f).,;·_:2··.;~: __ •.. ·______ ~- ·./-·._ ;>..:~ ':' 

d'une (llaniera _uni.tOrll$ 1'fl1 tous ·lea' ,.,..,ttr.J.a;·~Utu&•io»·\eat> 
. ' - - : ·. ·_ -~'..,":··:>:·-· -~\~::<···~_:£_·~-.;-\:·i;;:.~~[-{:_:.<:-~~-::·-.-.. _._ ·. -~.- " 

ditteren:t~-• ~·· 1~ JiiJttr$ articles• ~ ·'"·'.: · 
"·~r ;1'0· '; ··~. ·;':~ _ 1 

.. · 

une ttes ·p.ane: .1«t,po,l'taA<),~ ~ lJi · supp21eeaio11 4~ -·~ l.ea ~et4U'tt' 
. . . . .· , . . . . ~ :. . . '- _• . •· , : . . . • " ' _; ., ~~ ;,~"'f \ >i I • 

1nut1iea de.nsilM .~or&;se• 4nternatiQ.na~· •. a.e.. ,ui · ·fia~u~ · 
. . . . . . . . .. .. • . : < . . . . . . . . ··•. ~ . . ' { . . ; ·~·". ;, .,~ I ./ /'~r' . 

relltlll18~t PcJUl' ~ea~ttlt d' aQ;oltl~rer t QO~~(JftJ~l~' :i'• ·trtt1~~: 
:m.. o~~sequ&nc~., aOil·pr~~~ati~-n iui ·~~~- qut~pp~~u·~~;r1~?r6~·;·~: 
lution ~igu.-ant daJ;Ls le~ doc\lttie.nts 1 J'/(J(fJfi/Ptt.$s/PiJ4 ,t ·'J/coNt/ :•, 

" 
PA.Sa/l?C'fi;. iJ., dlts~~'il~ait toutetoi'e q~e .. certa:_;llS. pot-.ts aoien~ 
~~~S~$ .at posfd.b~e.· d•~a· .maniere' un .P~ P+us cleta:l·ll~~' ~-·t .•• _!1 

l'on ajout• \W-. ~o~veau. ,p&tauaphe conoer:nantla ~-Sb;i"li~.S.~d•:. 
. . ~-:, ' . 

prtio.ede~ .'au .. -cont~a.i~~ .ll>boi-d\des na.vires ·ou -~ 1~$-~trai.ns .• 
.. .. - . - : 

\ ·._ . 

Le 'tRESIDINT expl.iqu.fol que o'e point pal."ti~ulier ne f'&.it lJS• 

1 'objet de le. preuente)l:i:~ufsion; 1~ p:t~miere proposition a &i 
mise a part' p0\11'. ~tre' t~aitee ·i·solement. 



J/OoRt/Pass/PC/SR.l4 
Page · 11 

La PRESI:pENT se . deme.nde s' 11 ne s·~;a.lt ··~a~ . posslble 

d 'aboutir ·a un accord g~neral sur una formula ·· sp~oit'iant que le 

but_ a atteindl:_e·'d'oit '3tre la aim~firlcation d·~s r 'ormalites doua­

D~~res ·at que cette t!che ·i>ourrait· 3tr~ .. taoiiit6e par la recherche 
. .. . . ... ' • , : . . . 

d'une cert~ine .Unitormit~ en ce ' qui concerne la nature et la quan-

t~t~ de 'marc r;and:ises·,.quiun voyageur sere.tt autorise a, importer; 

les organisations. de. · transports pourrafent· colla borer en rournis­

s~nt des locaux at · en: prehant des·· ·<Iis'p~s:i t .ions pour indiquer aux 

voyageurs a 1 'a vance ~t d ' .\lnet'aqon: d~tailie'e ·'oe qui est autorise 

at ce qui est interdit. 

K • CHERRY (Royaume-Uni) estime qUUne partie de cette re-

solution restera fort probablement a l'etat de voeu platonique 

pendant plusieurs gen~rations. Il semble presqu'impossible de par­

venir a l'unitormite en ce qui concerne lea merchandises tant uue 

les tarifs douaniers · e~ lea probdbitions n•auront pas et~ eux-m3mes 

uniformises ou abandonnes det'initivement. Il en va tout autre-

ment pour la visite des bagages et l'uniformite, dans ce domaine, 

appe.ratt hautement souhaitable. 

M. VANDERPOEL (P~ys-Bas) se rallie a l'opinion expri­

mee par les representants du Royaume-Uni. 

M. MANN (Etats-Unis) ~eclare _ qu'il ne devrait pas manquer 

cette occasion de taire enregistrer sea preferences pour una pro­

cedure uniforme; le oomite devrait s'abstenir de tout ce qui pour­

rait emp3cher a l'avenir un groupe d'experts de chercher las ame­

liorations qui pourraient ·~tre apportees. Le fait que ces reso­

lutions risquent de demeurer un voeu platonique ne constitue ~as 

une raison sutfisante pour que le Comite renonce a s'ooouper de 

oette question avant de l'examiner. 



• J • ~ : ~ · . •• • • • • • 

1/0'~/'?a.as/PC/SR~· ~4. 
Page · ·12 · . . . 




